
Тюменский государственный архитектурно-строительный университет 
Тюменская областная Дума 

Тюменский государственный университет 
Тюменское отделение Российской муниципальной академии  

НИИ Экологии и рационального использования природных ресурсов 
 
 

 

 

Посвящается памяти  

Александра Алексеевича Большакова 

 

 

 

 

 

 
 
 

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРОЕКТЫ ОСВОЕНИЯ ВОДНЫХ 

РЕСУРСОВ В XXI ВЕКЕ: ПРАВОВЫЕ, СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ 
 

Сборник докладов  
Международной научно-практической конференции 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тюмень, 2013 



 2 

УДК 556 

ББК Ч 48 + 109  

С-83 

 
С-83 Стратегические проекты освоения водных ресурсов в XXI веке: 
[...]
the cationic surface-active substance – cetylpyridinium chloride.       

 
Мицеллярная ультрафильтрация (MEUF) представляет собой гибрид  

обычного процесса ультрафильтрации со способностью поверхностно-
активных веществ к образованию мицелл. Это изменение позволяет удалять 
низкомолекулярные неорганические загрязнения, что ранее было невозможным 
из-за размера пор мембраны ультрафильтрации. В статье представлено влияние 
концентрации сурфактантов на коэффициент ретенции неорганических 
соединений фосфора из водных растворов. Испытания проводились на двух 
мембранах с различными значениями  молекулярной массы с использованием 
катионного поверхностно-активного вещества — хлорида цетилперединия. 

Соединения фосфора попадают в воду, прежде всего в процессе эрозии 
почвы, выветривания скал и растворения минералов, а также сброса сточных 
вод и с атмосферными осадками. Концентрация соединений фосфора в воде в 
основном зависит от степени загрязнения воды, и является переменной 
величиной в зависимости от сезона. В летнее время повышается  биологическая 
активность водорослей, которые потребляют больше фосфора, поэтому его 
содержание в поверхностных водах значительно меньше, чем в других сезонах. 
Осенью концентрация фосфатов в воде увеличивается, чтобы достичь 
максимальной величины в зимнее время при практическом отсутствии 
биологических процессов [1, 2, 3]. 

Процесс мицеллярной ультрафильтрации. В данном методе органические 
загрязнения маленьких размеров солюбилизируется в мицеллах, а ионные 
загрязнители с противоположным зарядом (по отношению к сурфактанту) 
связываются на поверхности мицеллы [5, 6]. Образующиеся мицеллы 
характеризуются большим размером, чем диаметр пор мембран, поэтому через 



 84 

поры проходят только загрязнения, не связанные в мицеллы и мономеры 
сурфактанта  [7, 8, 9]. Преимуществами процесса MEUF является возможность 
применения низкого давления и сильный напор пармеата (как в 
ультрафильтрации), очень хорошая сепарация (как в случае обратного осмоса).  

Материалы и методы испытаний. В исследовании были использованы 
коммерческие плоские мембраны Microdyn Nadir, сделанные из 
полиэфирсульфона  (cut-off 4 и 20 кДа, потоки дистиллированной воды 
составляли соответственно 0,41 и 2,83 м3/м2сутки (при давлении 0, 2 
МПа). Мицеллярная ультрафильтрация была проведена в камере Amicon 
8400. Всего объем камеры составлял 350 см3, а диаметр мембраны был равен 76 
мм. В процессе непрерывного перемешивания была предоставлена камера 
контентной фильтрации. Трансмембранное давление было равно 0,10, 0,15 и 
0,20 МПа. Исследование было проведено с использованием поверхностно-
активного вещества хлорида цетилперидиния. Концентрация ПАВ составляла 
644,4 мг/дм3, 966,6 и 1933,2 мг/дм3. 

Результаты. Анализируя эффективность удаления фосфатов из воды, 
можно сделать вывод, что с увеличением концентрации сурфактанта (CPC) 
повышается эффективность очистки. Это соотношение является более 
заметным для мембраны cut-off, равным 4 кДа, что показано на рисунке 1. 
Показатель ретенции при 2 CMC осциллировал в диапазоне от 42 до 63%, а при 
3 СМС – от 55 до 66%. Наиболее высокие значения PO43-разделения ионов 
было получено для CMC 6 – в диапазоне от 69 до 79%.  

 
Рис. 1. Влияние параметров мембраны, давления и концентрации сурфактанта 

на показатель ретенции фосфатов. 
 

Увеличение концентрации ПАВ привело к значительному увеличению 
эффективности очистки водного раствора. Однако степень очистки не достигла 
90%, поэтому результаты необходимо верифицировать. Замечено влияние 
трансмембранного давления на эффективность очистки раствора. При давлении 
равным 0,2 Мпа ретенция для концентрации CPC при 6 CMC была равна около 
79%. Значения при 0,1 МПа и 0,15 МПА, для 6 – CMC колебались в пределах 
70-74%. Следствием блокировки пор является снижение потока пармеата во 
время работы мембраны. При оценке чувствительности мембран на блокировку 



 85 

было установлено, что для мембраны cut-off 20 кДа получены более высокие 
значения относительной проницаемости (J/J0) (см.: рис. 2). 

 
Рис. 2. Влияние параметров мембраны, давления и концентрации сурфактанта 

на пропускающую способность мембран в процессе MEUF. 
 

Выводы: Проведенное исследование не дает удовлетворительных 
результатов, однако, показывает полезность мицеллярного процесса 
ультрафильтрации при удалении неорганических соединений фосфора из 
водных растворов. Эффект очистки при использовании хлорида 
цетилперидиния оказался неудовлетворителен (менее 90 %), следовательно 
необходимо проводить дальнейшие исследования в данном направлении с 
использованием других ПАВ, материалов, мембран и параметров.  

 
Примечание 

1. J. Dojlido, Chemia wody, Wydawnictwo Arkady, Warszawa, 1987. 
2.  A. Bielicka, I. Bojanowska, P. Ganczarek, K. Świerk, Azot i fosfor - substancje 

odżywcze czy toksyczne, Konferencja Polska Chemia w Unii Europejskiej, Centrum Edukacji 
Nauczycieli, Gdańsk, czerwiec 2004. 

3. A. L. Kowal, M. Świderska-Bróż, Oczyszczanie Wody, Wydawnictwo Naukowe PWN, 
Warszawa, 2009. 

4. J. F. Scamehorn, J. H. Harwell, Surfactant-Based Separation Processes, Marcel Dekker, 
New York 1989. 

5. J. F. Scamehorn, S. D. Christian, J. H. Harwell, D. A. Sabatini, Surfactants in the 

Environment, New Horizons: An AOCS/CSMA Detergent Industry Conference, R. T. Coffey, ed. 
AOCS Press, Champaign 1996, 79-96. 

6. Y. Moroi, Micelles: Theoretical and Applied Aspects, Plenum Press, New York and 
London 1992. 

7. K. Prochaska, M. Bielska, K. Dopierała, Wybrane fizykochemiczne aspekty filtracji 
membranowej, Membrany teoria i praktyka, Zeszyt III, Wykłady Monograficzne i Specjalistyczne, 
Toruń 2009. 

8. M. Bodzek, K. Konieczny, Usuwanie zanieczyszczeń nieorganicznych ze środowiska 

wodnego metodami membranowymi, Wydawnictwo Seidel-Przywecki, Warszawa 2011. 
9. K. Beak, B. Kim, J. Yang, Application of micellar-enhanced ultrafiltration for nutrients 

removal, Desalination 156 (2003), 137-144. 

 



 86 

ОПТИМИЗАЦИЯ РАБОТЫ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

СТОЧНЫХ ВОД СЕВЕРНОГО ПОСЕЛКА 

 

Губина Н. А., к.т.н., доцент; Пинчук А. О., аспирант, Норильский 

индустриальный институт, г. Норильск  

 

 Аннотация. В данной исследовательской работе проводится анализ 

существующей технологической схемы очистных сооружений сточных вод 

северного поселка Тухард с целью выявления недостатков и разработки 

мероприятий по оптимизации их работы. В работе использованы результаты 

лабораторного контроля. 

 

OPERATING OPTIMIZATION FOR WASTE-WATER TREATMENT 

PLANTS IN NOTHERN SETTLEMENT 

 

Gubina N. A., PhD (Technical Sciences), Associate professor; Pinchuk A. O., 

postgraduate, Noril’sk Industrial Institute, Noril’sk 

 

Abstract. The paper deals with the analysis of the existing flowsheet of waste-

water treatment plants in the northern settlement Tuhard for the purpose of 

drawbacks exposing and working out measures for their operating optimization. In 

the research the results of laboratory monitoring were used.  

 
По стокообразованию поселок Тухард разделен на две части. Первая 

часть стоков с расходом 15-17 м3/час сбрасывается без очистки. Вторая часть – 
с расходом 40-45 м3/час подается на канализационную насосную станцию 
(КНС) очистных сооружений. Сточная вода поступает в приёмную камеру  
КНС объемом 19 м3 через стационарную решётку с прозором 10 мм. Затем 
сточная вода двумя насосами производительностью 250 и 200 м3/час по 
трубопроводу диаметром 150 мм подается в приемный щелевой лоток зоны 
аэрации установок КУ-200. Далее смесь поступает в отстойник. Активный ил 
шестью эрлифтами возвращается в зону аэрации, а осветленная сточная вода 
через треугольные прозоры собирается в лоток и отводится в щелевой 
приёмный лоток «минерализатора». В существующей схеме «минерализатор» 
играет роль дополнительного отстойника. Затем сточные воды по трубопроводу 
выходят из здания установок КУ-200 и поступают в открытый лоток, куда 
заведены трубопроводы двух переливов из приемного бака сточных вод. Далее 
очищенная вода сбрасывается на грунт.  

Обеззараживание производится раствором гипохлорита. Установлено два 
бака объемом 3м3: растворный и расходный баки. Размешивание происходит 
насосом. Подача раствора гипохлорита осуществляется тремя насосами 
дозаторами производительностью 25 л/ч в сборный лоток после отстойника. В 
цехе установлено 4 песчаных фильтра и 4 угольных фильтра, но в работу они не 
включены в связи с изменением расхода сточных вод. Аэрационная система – 



 87 

дырчатые трубы. Подача воздуха на аэрацию осуществляется насосами ВВН-3 
производительностью 200 м3/час. В работе один насос и два в резерве.  

В процессе обследования были выявлены следующие недостатки: 

− минерализатор в технологической схеме задействован как контактный 
резервуар без периодического отвода образующегося осадка. Это может 
привести к повторному загрязнению уже очищенных сточных вод; 

− аэрация осуществляется не во всем объеме аэротенка, что приводит к 
загниванию осадка; 

− из двенадцати эрлифтов возвратного ила два не работают, а один 
травит воздух непосредственно в зоне отстаивания. В зонах, где ил не 
отводится идет загнивание осадка с повышением загрязнений сточных вод. В 
местах выхода воздуха происходит взмучивание осадка, что приводит 
повышению выноса взвешенных веществ; 

− на КНС предусмотрена байпасная линия, но её не используют. 
Сточные воды поступают периодически и с большим расходом, что 
увеличивает гидравлическую нагрузку и снижает качество очистки. Анализ 
работы очистных сооружений сточных вод поселка показан в таблицах 1, 2. 

Таблица 1 

Показатели сточных вод идущих на очистку. 

Показатель 1 2 3 4 
Среднее 
значение 

Водородный показатель (pH) 7,3 6,7 6,7 6,7 6,9 
АПАВ, мг/мд3 0,04 0,07 0,0 0,03 0,03 
Железо, мг/мд3 0,05 0,08 0,08 0,06 0,06 

Сульфаты, мг/мд3 4,4 22,2 8,3 3,0 9,5 
Фосфаты, мг/мд3 0,5 0,2 0,1 3,0 1,0 
Хлориды, мг/мд3 3,5 4,2 4,8 3,7 4,1 

БПК, мг/мд3 3,4 3,1 4,9 2,7 3,5 
Взвешенные вещества, мг/мд3 9,6 4,4 3,2 2,1 4,8 
Аммиак и ионы аммония, мг/мд3 0,7 0,6 0,5 1,2 0,8 

Нитриты, мг/мд3 0,05 0,04 0,2 0,1 0,09 
Нитраты, мг/мд3 0,0 0,8 1,3 0,5 0,07 

Нефтепродукты, мг/мд3 0,02 0,05 0,02 0,03 0,03 

Таблица 2 

Показатели сточных вод после очистки. 

Показатель 1 2 3 4 5 
Среднее 
значение 

Водородный показатель (pH) 7,5 6,7 6,5 6,6 6,4 6,7 
АПАВ, мг/мд3 0,03 0,05 0,03 0,07 0,03 0,04 

Железо, мг/мд3 0,7 0,09 0,06 0,06 0,07 0,07 
Сульфаты, мг/мд3 3,2 18,8 11,4 6,0 3,7 8,6 
Фосфаты, мг/мд3 0,4 0,1 0,1 0,9 0,7 0,4 

Хлориды, мг/мд3 3,5 4,3 5,7 10,6 6,3 6,1 
БПК, мг/мд3 3,2 3,5 6,3 6,3 2,1 4,3 
Взвешенные вещества, мг/мд3 7,2 6,4 2,8 9,6 1,9 5,6 

Аммиак и ионы аммония, мг/мд3 0,7 0,6 0,5 0,4 0,2 0,5 
Нитриты, мг/мд3 0,2 0,1 0,3 0,02 0,05 0,1 

Нитраты, мг/мд3 1,0 2,4 0,9 1,3 0,5 1,2 
Нефтепродукты, мг/мд3 0,02 0,03 0,01 0,01 0,01 0,02 



 88 

На основе анализа работы очистных сооружений сточных вод поселка 
предложены мероприятия по оптимизации их работы. Необходимы 
технологические меры по снижению температуры в зимний период, вместо 
биологической очистки в аэротенке следует использовать биотенк (аэротенк с 
плоскостной загрузкой), желательна фильтрационная доочистка сточных вод. 

Предложения по оптимизации работы очистных сооружений сточных вод 
поселка представлены в таблице 3. 

Таблица 3 

Перечень предлагаемых мероприятий 
Мероприятия Ожидаемые результаты 

Установка решетки в 
здании КНС 

Уменьшение попадания крупных отбросов на 
биологическую очистку 

Реконструкция 
установок, в 
установке БТФ 

Увеличит производительность каждой установки с 200 до 
400 м3/сутки. 
Увеличит эффективность очистки с достижением ПДК для 
водоемов рыбохозяйственной категории рыбопользования. 
Минерализатор использовать как первую зону аэротенка.  

Строительство новой 
БТФ-400 

Доведение общей производительности до 1200 м3/сутки. 

Монтаж УФ 
установок взамен 
существующей 
системы 
обеззараживания 
гипохлоритом 

Мгновенное обеззараживание. 
Экологически чистый процесс, не создающий в воде 
хлорорганические соединения, в том числе мутагены и 
канцерогены. 
Эффективен против вирусов. 
Не приводит к изменению запаха и цвета воды. 
Не связан  применением опасных для людей химических 
веществ и не требующий реагентного хозяйства. 
Безопасное и простое обслуживание. 
Значительно дешевле, чем капитальные и эксплуатационные 
расходы при хлорировании и озонировании.  

 

БОНОВЫЕ ЗАГРАЖДЕНИЯ КАК СРЕДСТВО ЛОКАЛИЗАЦИИ 

ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ВОДНОЙ ПОВЕРХНОСТИ 

РАЗЛИВАМИ НЕФТИ И НЕФТЕПРОДУКТОВ  

 

Гузеева С. А., к.б.н., доцент; Гладинова В. И., студент, ТюмГАСУ, г. Тюмень 

 

Аннотация. Разбираются проблемы загрязнения водной поверхности 

разливами нефти и способы их локализации при помощи боновых заграждений. 

 

SLICK BARS AS MEANS TO LOCALIZE AFTERMATHS OF WATER 

SURFACE CONTAMINATION BY OIL AND OIL PRODUCTS SPILLS 

 

Guzeeva S. A., PhD (Biological Sciences), Associate professor; Gladinova V. I., 

undergraduate, TSUACE, Tyumen 

 

Abstract. Considered are problems of water surface contamination by oil and 

oil products spills and the means to localize them with the help of slick bars. 



 89 

Аварийные разливы нефти и нефтепродуктов, имеющие место на 
объектах нефтедобывающей и нефтеперерабатывающей промышленности, при 
транспортировке этих продуктов наносят ощутимый вред экосистемам, 
приводят к негативным экономическим и социальным последствиям. При 
повреждении подводных участков магистральных нефтетрубопроводов 
происходит аварийный выброс значительного количества перекачиваемого 
продукта в реку или водоем. Нефть, попадая в воду, растекается вследствие ее 
гидрофобности по поверхности, образуя тонкую нефтяную пленку, которая 
перемещается со скоростью примерно в два раза большей, чем скорость 
течения воды. Движение нефтяного разлива зависит от ветра, течения и 
приливов. При соприкосновении с берегом и прибрежной растительностью 
нефтяная пленка оседает на них. Некоторые виды нефти опускаются (тонут) и 
движутся под толщей воды или вдоль поверхности в зависимости от течения и 
приливов.  В результате загрязнения воды нефтью изменяются ее физические, 
химические и органолептические свойства, что существенно ухудшает условия 
обитания в воде животных и растений. Следует отметить, что загрязняемая 
таким образом среда обладает очень слабой способностью к самоочищению. 

Независимо от характера аварийного разлива нефти и нефтепродуктов 
первые меры по его ликвидации должны быть направлены на локализацию 
пятен во избежание распространения дальнейшего загрязнения новых участков 
и уменьшения площади загрязнения. Определение максимально возможных 
размеров аварийных разливов нефти обычно производится в соответствии с 
требованиями постановления Правительства РФ «О неотложных мерах по 
предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов» 
от 21.08.2000 № 613. При этом для трубопроводов рассматривается два 
гипотетических сценария: «трубопровод при порыве» (при этом максимально 
возможный объем разлившейся нефти принимается равным сумме 25% 
максимального объема прокачки в течение 6 часов и объема нефти между 
запорными задвижками на порванном участке трубопровода) и «трубопровод 
при проколе» (2% максимального объема прокачки в течение 14 дней). 

 Одним из основных этапов прогнозирования последствий аварийных 
разливов нефти является определение размеров загрязнения водной 
поверхности. Основным фактором, определяющим размеры нефтяного пятна на 
поверхности воды, является баланс сил поверхностного натяжения, гравитации 
и вязкого трения, а также скорость течения и ветра. 

В инерционной фазе происходит достаточно быстрое растекание нефти 
по водной поверхности под действием силы тяжести. Для круглого нефтяного 

пятна с радиусом R  и толщиной h  можно записать: 

2

1
4

1

0

0
2 tVgkR B

u ⋅







⋅⋅

−
⋅=

ρ

ρρ
,      (1) 

 где    2
RhV ⋅= π  - характерный объем нефтяного пятна;  

uk2  - коэффициент порядка единицы;  

Bρ  - плотность воды; 



 90 

 0ρ  - плотность нефти;  

g  - ускорение свободного падения; 

 t - время разлива нефти. 